

### 质量效益稳步提高 生态环境明显改善

**企业效益稳步增长。**全省规模以上工业企业实现利润总额由2012年的1790.96亿元增加到2021年的2060.02亿元，规模以上服务业企业营业利润由2013年的179.36亿元增加到2021年的339.65亿元。

**节能降耗扎实推进。**2013—2021年全省万元地区生产总值能耗累计下降35.9%。2021年全省六大高耗能行业增加值占规模工业增加值的30.2%，比2012年下降2.8个百分点。

**生态建设成效突出。**2021年末全省森林覆盖率59.97%，比2012年末分别提高2.63个百分点；空气质量优良天数比例91%。

### 改革创新深入推进 新兴动能快速成长

**市场主体快速增长。**2021年末全省市场主体546.12万户。

**研发投入力度持续加大。**全省研究与试验发展(R&D)经费支出由2012年287.7亿元跃升至2021年的1028.9亿元，增长2.6倍，跨进全国过千亿元的省市行列，居全国第9位，年均增长15.2%。

**创新成果不断涌现。**2021年全省专利授权量98936件，是2012年的4.3倍，年均增长17.6%。企业技术创新能力连续两年全国排名第8位、中部第1位。

**新经济蓬勃发展。**2021年全省“三新”经济增加值为8382.60亿元，比上年增长15.5%；占地区生产总值的比重为18.2%，比上年提高0.8个百分点。

**新业态迅速发展。**2012年以来，全省电子商务交易额年均增长45.7%；2021年，按卖家所在地分，全省实物商品网上零售额1755.2亿元，增长12.1%，比2015年增长324.8%，年均增长27.3%。

### 社会民生保障有力 社会事业全面发展

**就业形势总体平稳。**2013—2021年全省累计新增城镇就业人员701.3万人，年均新增就业人员77.9万人；城镇调查失业率基本稳定在5.5%左右。

**物价涨势温和。**2013—2021年全省居民消费价格年均上涨1.9%，远低于历年来3%—3.5%的预期目标。

**居民生活不断改善。**2021年全省城镇居民人均可支配收入44866元，比2012年增加22693元，年均增长8.1%；农村居民人均可支配收入18295元，比2012年增加10271元，年均增长9.6%。全省城镇居民人均自有住房建筑面积从2012年40.2平方米提高到2021年的52.3平方米。

**脱贫攻坚取得全面胜利。**全省682万建档立卡贫困户、6920个贫困村、51个贫困县全部脱贫摘帽，69.4万人实现易地扶贫搬迁，绝对贫困和区域性整体贫困问题全面消除，脱贫人口生活水平显著改善。

**社会保障覆盖面持续扩大。**2021年末全省城乡居民基本养老保险参保人数达到3443.6万人，比2012年末增加2395.5万人；城镇职工基本医疗保险参保人数1025.2万人，比2012年末增加228.1万人。

**教育医疗事业全面发展。**全省九年义务教育全面普及。小学适龄儿童入学率100%，高中阶段毛入学率94.28%，分别比2012年提高0.15个和6.28个百分点。2021年末全省拥有卫生机构1.86万个（不含村卫生室）、卫生技术人员50.6万人；每万人拥有医生29.1人，每万人拥有医疗卫生机构床位80.4张，分别比2012年增加12.6人和51.9张。



湖南省第十三届“中国统计开放日”暨“政务公开主题日”

## 数说新时代 奋进新征程

非凡十年“湘”当精彩

湖南省统计局  
2022年9月

湖南  
这十年

## 新思想引领新时代 新理念推动新发展

### 经济保持稳定增长 综合实力明显提升

**综合实力明显提升。**

2021年全省地区生产总值达46063.09亿元，居全国第9，2012年以来一直稳居全国前十，2013—2021年年



均增长7.9%，高于全国平均水平1.3个百分点。2021年全省人均地区生产总值达69440元，年均增长7.8%，按2021年平均汇率折算，达到10763美元，首次突破1万美元大关。

**三次产业较快发展。**2021年全省第一产业增加值达4322.92亿元，年均增长4.1%，谷物、肉类、油料等产量居全国前列。2021年全部工业增加值达14162.34亿元，年均增长7.8%；2013—2021年规模以上工业增加值年均增长8.0%。2021年第三产业增加值达23614.08亿元，年均增长8.9%；对GDP增长的贡献率达53.0%，比2012年提高10.6个百分点。

**财政实力稳步提升。**2021年全省地方财政收入达3250.7亿元，为2012年的1.82倍。2021年一般公共预算支出8325.5亿元，是2012年的2.02倍，有力支撑了经济高质量发展。

**金融规模不断扩大。**2021年末全省金融机构本外币存款余额达6.29万亿元，为2012年末的2.73倍；金融机构贷款余额达5.58万亿元，为2012年末的3.64倍。金融业增加值2287.97亿元，占地区生产总值的比重为5.0%，比2012年提高2.4个百分点，年均增长11.1%。



### 有效需求持续扩大 基础设施显著改善

**投资保持快速增长**

2013—2021年全省固定资产投资年均增长12.8%。其中，基础设施和高新技术产业投资年均分别增长14.2%和28.1%。



**消费市场持续繁荣**

全省社会消费品零售总额从2012年的7854.47亿元扩大到2021年的18596.85亿元，接近两万亿大关，年均增长10.0%。

**外贸外资实现跨越式发展**

2021年全省进出口总额达5988.56亿元，十年间增长3.3倍。2013—2020年累计实际使用外资1131.52亿美元，年均增长14.2%。

**交通运输能力不断增强**

全省高速铁路营业里程由2012年末的604公里增加到2021年末的2250公里。高速公路里程由3968公里增加到7083公里。

**邮电业务高速发展**

2021年全省邮政业务总量295.8亿元，年均增长30.9%；电信业务总量629.0亿元，年均增长47.4%。2021年末互联网宽带用户数为2322.99万户，是2012年末的3.7倍，年均增长15.8%；移动互联网用户数达到6026.18万户。

### 经济结构不断优化 转型升级步伐加快

产业结构向中高端升级。全省三次产业结构由2012年的12.1: 46.8: 41.1调整为2021年的9.4: 39.3: 51.3。第三产业占比提升10.2个百分点。

**投资结构调整优化。**全省一、二、三产业投资由2012年2.1: 36.2: 61.7调整优化为2021年的3.5: 38.4: 58.1，年均投资结构为3.0: 34.7: 62.3。民间投资占全部投资的比重由2012年的58.7%提升到2021年的62.6%。

**消费结构升级步伐加快。**全省城镇、农村居民恩格尔系数由2012年的37.2%、43.9%下降到2021年的28.7%和31%。限额以上法人批发零售业中，居住类、家用电器类、汽车类零售额2013—2021年年均分别增长11.4%、7%和9.8%。城乡居民人均教育文化娱乐支出占人均生活消费支出的比重分别由2012年的11.9%和6.8%提高到2021年的13.6%和13.1%。

**城乡结构趋向合理。**2021年末全省常住人口城镇化率为59.71%，比2012年末提高13.49个百分点，年均提高1.5个百分点，乡村振兴全面推进，城乡整体面貌焕然一新。

**区域联动协同发展。**2021年长株潭地区生产总值19239.31亿元，年均增长8.5%，长沙迈入地区生产总值“万亿俱乐部”，位居省会城市第6，中部城市第2；洞庭湖生态经济区绿色发展水平稳步提升，2021年洞庭湖地区生产总值10476.40亿元；湘南湘西承接产业转移示范区承载能力不断增强，2021年湘南地区和长湘地区生产总值分别达8871.47亿元、7477.50亿元。

